关于常州市中史会2013年第十三届年会优秀历史教育教学论文
评选活动的情况通报

各辖市区中史会，各中学教导处并历史教研组：

常州市中史会2013年第十三届年会优秀教育教学论文评选活动已顺利结束。本次评选活动共收到历史教育教学论文98篇，经中史会理事会认真评审，评出一等奖6篇，二等奖16篇，三等奖23篇。现将情况通报如下：
一．评选结果
壹等奖（共6篇）

姓　名　　　　　学　　校　　　　　　　　　　　　　篇　　目

朱哲程     常州市北郊高级中学        让历史课堂回归现实生活

施亚俊     江苏省常州高级中学        在学生活动中提升课程目标意识-——《大唐盛世                                     的奠基者—唐太宗》之教学反思
何雄       溧阳市南渡高中            雄关漫道真如铁 而今迈步从头越——浅议减负增效背景下的高中历史史料教学

孙东亮     江苏省华罗庚中学         例谈乡土资源在历史教学中的应用——以金坛乡土历史资源为例

宋晓霞     江苏省奔牛高中            玩转镜子魔法，打造高效课堂
谢  丹     武进前黄实验中学          论新课标下史料在初中历史课堂教学中的运用
   贰等奖（共16篇）

戚逍逍     常州市第五中学            廓然恢张的东南地方群体——被教材忽略的“东南互保”

倪蓓蓓     常州市北郊高级中学        小材料大学问——基于对教学主客体的思考
姚锴       常州田家炳高级中学        巧断“案中案”——例说《罗马法的起源与发展》情境设置

韩光       常州市第三中学            转变教师角色   直面教育转型

薛海波     常州市第五中学            从课件的奴隶中解放出来——浅谈多媒体课件制作误区及校正

李晨       常州市第五中学            浅谈高中历史课堂的教学创新

周烨       江苏省溧阳中学            兴趣是最好的老师——浅谈《新文化运动》教学设计

潘莲娜     溧阳市光华高级中学        有限的课堂，无限的效益——以人教版高中历史必修1《古代中国的政治制度》为例谈二轮复习的策略研究

祁二俊     溧阳市南渡高中            立足课堂求有效，关爱学生促发展——对高中历史有效教学的初步思考

朱丽丽     华罗庚实验学校           在大班教学中渗透小班化教学精神——以北师大版七年级《中华大地的远古人类》为例

戴美兰     江苏省华罗庚中学          从历史高考试题谈学生历史分析综合能力的培养

汤毓江     金坛市第一中学            让学生在历史课堂中绽放光芒
许丽丹     武进湖塘实验初中          历史情感教学有效性的实践与思考
杭伯行     武进前黄国际分校高中      历史教学中的案例教学法
王  飞     武进南夏墅初中            积极参与课堂，培养学生反思意识
张宇文     武进湖塘实验初中          恰当利用史料，推进初中历史有效教学
叁等奖（共23篇）

唐荷香      常州市第一中学           高中历史课堂提问策略探究

潘艳菁      常州市北郊初中           初中历史情境教学的课例研究

谢琦        常州市田家炳高中         纸上得来终觉浅 绝知此事要躬行——浅谈一轮复习中作业的有效性问题

翟程欢      常州市北郊高级中学      《近代中国经济结构的变动》一课的教学设计

张坤玲      常州市第三中学           历史课本剧：成就学生的精彩

葛云青      溧阳市戴埠高中           努力成为学生的听众

李克锋      溧阳市戴埠高中           语言艺术运用于历史课堂教学的内在要求

罗梦瑶        溧阳市光华高级中学       一石激起千层浪——浅谈历史课堂情感渗透与有效性

吴敏        溧阳市南渡高中           初探历史高考小论文教学

伍颖周      溧阳市埭头中学           有道无术纸上谈兵，有术无道盲人摸象

——论情境教学法在历史课堂教学的误区与改进

刘墅        金坛市金沙高级中学       怎样运用史料来提高历史教学的有效性
王燕        金坛市第四中学           以学生道德为基点，打造高效历史课堂

肖正祥      金坛市朱林中学            优化教学情境  打造高效课堂

于丽华      金坛市朱林中学            浅谈初中历史检测试卷的改进设计

李文珠      金坛市岸头实验学校        谋教学策略，激学生的“兴”

陈燕        金坛市金沙高中            浅谈高中历史教育中乡土课程资源的开发利用

                   ———以金坛乡土史为例

沈红英      江苏省横林高中            初探高中历史概念教学策略
金秀梅      武进三河口高中            实现历史知识价值的课堂教学初探
常建英      武进前黄实验中学          浅议中学历史教学中的中国民俗文化教育
曹  维      江苏省横林高中            教材与材料并用，思维与眼界齐飞跃
承菱玉      武进三河口高中            重视合作学习过程中的“特殊人群”
吴晓英      武进前黄实验中学          用教学拓展打造活色生香的课堂
唐  斐      江苏省横林高中            思维导图在高中历史教学中的应用
二．评选反思

本次参评论文具有以下几个鲜明的特点：
第一，体现《课程标准》的相关理念，反映课程改革的热点问题。许多历史教师能紧紧围绕课程改革的现状展开研究，对课改进程中存在问题的进行反思。
第二，具有鲜明的实践性。中学教师具有丰富的教学实践经验，能结合自己的教学实践来进行教学研究，大多数论文取材于教学实践，采用课题研究、实验研究等各种有效的方法，探索、总结教育理论，服务教学实践。 以案例的剖析与解读为基本形式， 这些案例既真实反映了当前的课改现状，成为教学研究的宝贵资料。
      从本次参评论文的撰写来看，还存在一些普遍的问题。
      第一，理论性不足。大多数作者关注的还只是教学层面的具体问题，对于中学历史课程的主体缺乏认识。
      第二，有些论文的选题范围太大，结果只能是蜻蜓点水。应该结合自己的教学实践，选好研究的角度。
总的来说，这次的参评论文真实地反映了中学历史教师在课改进程中取得的成绩，也暴露了他们在教学研究方面存在的一些问题。我们建议：
第一，多读一些书，多学一些现代教育、教学理论。理论学习不仅是提高教学与研究能力的关键，也是课程改革顺利进行的保障。
第二，多积累，多反思，为教学研究积累丰富的素材。还应该在教学实践中大胆地尝试、探索，认真总结和反思，不断更新教育理念，形成自己的教育思想。
对本次评选结果如有异议，请于一周内向市教研室主任室反映。监督电话：86669500。

                                             常州市教科院
                                                 2013年12月30日